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[Poul Schlüter.]; 
frem til at bygge på l'etsprincippet, således 
at hjemmene, børnene og de unge, som 
planlægger fremtiden, på et tidligt tidspunkt 
kan vide med sikkerhed, at der er basis for 
at få finansieret det studium, man ønsker 
at tage fat på. I den forbindelse har vi den 
principielle opfattelse, at den udbygning af 
beløbsrammen, der er brug for i uddannel- 
sesfonden, først og fremmest skal ligge i 
udvidet låneadgang; ikke mindst omkring 
de kortvarige studier er det nok den rig- 
tige vej at gå. 

Vi mener, det må være rigtigt, selv om 
lovforslaget er ganske kort og ikke berører 
hovedprincipperne i den gældende ordning, 
at vi ser nærmere på spørgsmålet i et 
udvalg; da jeg selv ikke er medlem af det 
faste uddannelsesudvalg, vil jeg gerne hen- 
stille til overvejelse, om dette lovforslag 
kunne blive behandlet af et særskilt udvalg. 

Morton Lange: Det synes .at være reglen 
mere end undtagelsen, at kommissioner 
ikke# bliver færdige til tiden med deres 
arbejde; det er naturligvis altid undskylde- 
ligt; der findes ikke den fejltagelse i denne 
verden, der ikke findes undskyldninger for. 

Jeg forstår dog ikke, at det er tilfældet 
i denne sag. Det drejer sig om et område, 
som inden for de sidste 10-15, år har været 
kulegravet på det mest omhyggelige af 
kommissionsundersøgelser, og det er efter 
min opfattelse sådan, at det, det drej er sig 
om, ikke' l så meget er en yderligere frem- 
læggelse af statistisk materiale, som det' er 
en fremlæggelse af nogle principper for, 
hvorledes denne hjælp skal ydes,! og 홢 disse 
principper kan man i så vid udstrækning 
hente modeller til i andre landes lovgivning, 
at det ikke skulle ulejlige nogen kommission 
urimeligt at_ nå til et resultat, som ikke 
opholdt vigtig lovgivning yderligere "et års 
tid. Jeg skal nøjes med at- akkviescere ved, 
at der ikke foreligger en betænkning. Jeg 
skal ikke gå så langt som den socialdemo- 
kratiske ordfører, der mente, at vi havde 
sikkerhed for, at udgangspunktet også ville 
blive det rigtige og det '  bedste. Det er 
muligt,  ̂det vil blive det, lad : os nu -se. 
Foreløbig er det det forkerte, derigennem 
at det ikke foreligger. 

Når disse bemærkninger 'er ibtevet frem- 
sat, så er det også i lys af;1 at jeg ikke er helt 

sikker på, at undervisningsministeren har 
sikret sig tilstrækkelig bistand til at sørge 
for, at den- statistiske baggrund, hele be- 
handlingen i forbindelse med Ungdommens 
Uddannelsesfond, fungerer tilstrækkelig ef- 
fektivt. Hvis det ikke er tilfældet, vil det 
naturligvis også være en af de undskyld- 
ninger, en kommission rettelig kan benytte 
sig af. Jeg er i hvert fald lidt bekymret 
for, 홢 om alle disse udmærkede elektroniske 
behandlinger også ruller hurtigt nok, men 
det er naturligvis kun en teknisk indven- 
ding; hövedindvendingen er ' den, som er 
fremsat tidligere, at der er ikke penge nok 
til de formal, dette fond skulle støtte. Det 
har allerede været nævnt af tidligere ord- 
førere, at beløbsrammerne, overgænserne, 
er overordentlig lave i forhold til, hvad det 
faktisk koster for en student at opretholde 
livet, og da man endvidere må erindre, 'at 
kun en beskeden del af de studerende får 
de maksimale beløb, er det i virkeligheden 
kun en forholdsvis sparsom støtte, der 
er tale om igennem dette fond. 

Det er min opfattelse, at vi i stigende 
grad ;lplages af erhvervsarbejde blandt de 
studerende samtidig med, at der er en 
stigende tendens til at gøre studieplanerne 
strammere og strammere, altså med andre 
ord gøre erhvervsarbejde mere og mere 
uhensigtsmæssigt, og' den knude kan kun 
løses ved, at vi går til en betydelig forøgelse 
a f  støtten igennem Ungdommens Uddan- 
nelsesfond. 

Jeg skal ikke her komme med en lang 
redegørelse for; hvorledes principperne for 
støtten bør tilrettelægges; det har vi disku- 
teret før; det er et klassisk objekt for diskus- 
sion i denne sal, og der er ikke opstået nye 
momenter i sagen ud over et enkelt, som 
jeg dog vil fremdrage, fordi det peger i 
retning af et andet forlæg. Jeg har forstået, 
at den momslov, som vi vedtog for ikke 
så forfærdelig mange 홢 timer siden, bl.' a. 
vil medføre, at der vil blive' udbetalt per- 
sontilskud til personer,- som! ligger under 
den'-skattepligtige indkomst. Dette per- 
sontilskud vil naturligvis i vid udstrækning 
blive tildelt de studerende; hele gruppen af 
folk under uddannelse, hvad enten de er 
lærlinge, studerende ved de højere lærean- 
stalter, eller hvor de nu ellers befinder sig 
i systemet. : 홢 ; , , 

Jeg tror, at, vi her begynder at nærme os 


